runt in eos fortiter pugnantes eum eis , expulsos extra Cas-
tra occiderunt , & diviserunt eos : quod eum vidisset Rex
Esmar , scilicet virtutes Christianorum , & quod parati erant

magis vincere , aut mori
,
quam fugere , fugit ipse , & om-

nes
,
quicúm eo erant , omnisque illa muhitudo Paganorum

partim occisione
,
partim fuga occisa est , & dispersa. Rex

etiam Esmar illorum superatus per fugam evasit , compre-
henso ibi quodam suo consuprino , & nepote Regís Haii no-

mine Homar Atagor ; & interfe&is ex parte sua viris innu-

meris , & ste D. Aifonsus divina se protegente grada mag-
num de inimicis obtinuit triumphum , & ex ilio tempore for-

titudo & audacia Sarracenorum valde infirmaba est.

iEra 1 178. anno Regni sui duodécimo , Rex Esmar cognoscens

Regem D, Alfonsum esse ultra Vimaranes ia partibus Galle-

Dd 4 ciae
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cías circa Tudem , & esse illuc praeoccupatum quibusiam
negotiis , unde facilé non poterat expedlri , consilio animatus
cujusdam sui Praeroris qui erat in San&arem, nomine Auzecri,

congregara multitudine de Badalioz , & de Elbora , &de Sanc-

tarem venerunt súbito & ex improviso , & invasit Castellum

Leirense,& succendit , occisis ibi quibusdam militibus , &
alios secum adducens in captivitatem : Pelagius etiam Guter-
ri, cujus Castelü cura fuerat commissa , ibi captus est.

Per idcrn tempus Impcrator O. AlfonsusfiliusComiiisRaymtm-
di, & Reginas Donr.ae Orracas filias Imperatoris magni D. Al-
fonsi, coadunato omni exercitu de Castella, & de Gallecia,

voluit intrare Regnum Portugallix , & venerunt usque ad
locum qui dicitur Valdevez; sed Rex de Portugal D. Alfon-

susoccurrit ei cum exercitu suo, & obsedit iter, per quod
ille venire volebat , fixitque tentoría sua , isti ex hac parte,

& iili ex altera parte \ cumque veniret aliquis ex parte Impe-
ratoris ad ludendum

,
quod populares dicunt Bufurdium,

statim egrediebantur ex parte Regís Portugallis occurrentes

eis, & iudentes cuín eis, qui in exercitu comprehenderunt
Fernandum Furtado fratrem Imperatoris , & Consulem Pon-
tium deCabreira, Veremundum Petri, & Varella filium de

Fernando Joannis germanum de Pelagio Curvo , & Roderi-

cum Fernandi patrem de Fernando Roderici , & Martinum
Kabra consobrinum Consulis D. Pontii, & alios inultos

,
qui

cum eis venerant. Videns itaque Imperator
,
quod omnia

prospera eveniebant Regi de Portugal , & bona fortuna rege-

bat eum , & quod Deus adjuvabat eum , sibi autem omnia
contingebant adversa , & quod si amplius cum eo in malum
voluisset contendere , majara interim consequerentur detri-

menta 5 misit pro Archiepiscopo Bracharensi D. Joanne , &
aliis-bonis hominibus , ck rogaverunt eos , ut venirent ad

Regem Portugallis, ut pacem bonam... & firmarent ea
,
quas

pacis sunt , in perpetuum. Ita fa&um est; convenerunt nam-
que in uno ten torio ab eo pariter Imperator

i
& Rex Portu-

gallis , & osculati sunt invicem , & comederunt , & biberunt

in unum • &Joctui sunt soii secretáis, & sic remeavit unus-

quisque in propria in pace.

Eodem quoque teinpore venerunt quasdam Naves ex insperato

de
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de partibus Galliarimi piense armatis viris , votum habentes

iré in Jerusalem , cnmque venissent ad Portum Gaye , & in-

trassent Dorium , audivit hxc Rex , & gavisus est cum eis,

erant enim fere septuaginta , & pace inita cum eis , ut irent

ad Ulixbonam , Ipsi per mare , & ipse cum exercitu sao per

terram & ob^iderent eam , forsítan placeret Domino , ut tra-

deret eam in manibus eorum. Conventíone itaque fa&a , iili

per mare , & Rex per terram cum exercitu suo venerunt un-

dique ad Ulixbonam, & circumdederunt, & oppugnaverunt

eam , sed non potuerunt adversus eam
,
quia nondum adve-

nerat tempus ut traderetur in manibus Christianorum , sed

irruperunt suburbana ejus , & demoliti sunt multas vineas,

& succenderunt domos , & fecerunt plagam magnam in tér-

ra. Videntes itaque quod non cito, nec per multum tempo-
ris spatium non posset capi , etiam si quotidie foret obsessa,

quoniam erat mukum refecha , & populosa , & tune satis

abundabat ómnibus bonis , reliquerunt eam. Rex" cum exer-

citu suo regressus est in terram suam , & illi marini nautas

abierunt viam suam
,
quo tendebant iré in Jerusalem.

.¿Era 1 180. ídem Rex Portugallensium idem Rex D. Alfonsus

coepit edificare Castellum de Germanello anno Regni sui dé-

cimo quarto. Videns namque habitatores de Coiimbria in

timore , & tremore pósitos , nec ausos se extendere ad labo-

randum per suos términos Villam Germanello, Alvorge , &
Atheania propter frequentes incursiones , & depraedationes

quae ibi quotidie fiebant á Sarracenis , ideirco visum est ei

faceré Castellum illud in corde térras ad securitatem & mu-
nimentum iaborantium Christianorum, & detrimentum su-

pervenientium latrunculorum Sarracenorum
,
posuit ibi mi-

lites
,
qui custodirent illud , & essent tutaniento & defensia-

ni Christianorum.

Per idem temporis insurrexerunt Ismaelita* adversum Moabí-
tas. i. Endeluces adversus Árabes , & expullerunt eos de Ci-
vitatibus & Castellissuis 5 advenerat namque jam tempus, quo
misereretur Dominus populo Christiano , & amoveret iram
suam ab eis, quam induxerat super eos tempore Regís Roderi-
ci propter peccata eorum, & induxerat super eos Sarracenos,
qui devastarent Christianos , & possiderent terram eorum.

Nunc
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Nunc antena placatus cst Dominus propitias sao populo
Christiano , & averttt indignationem suam ab eis , & immi-
sit gíadium ínter Ismaelitas , & Moabitas. i. ínter Endelu-
ces , & Árabes, ut dissoiaretur Regnum eorum , & dissipa-

retur porentia , & virtus eorum, qui praevalebant adversus
Christíanos. Mortuo namque Henrico Rege

,
qui Árabes ma-

gis düigebat
,
quám Endeluces , & eos eis praeponebat & prae-

ficiebar , Endeluces non valentes suiferre jugum ejus
, qiod

grave erar nimis , & imporrabiíe, omnes simiiiter parí voto,

& uno animo concordantes, Endeluces insurrexerunt contra

Árabes , & ejecerunt eos de Civiracibus ¿k Casteliis , & ex-

pulses coegerunt eos relinquere Hispaniam, & transiré uítra

mare, hoc autem operábame divina clemencia, ut releva-

ret Christíanos , & dilataret términos eorum. Ex quo eñim
Árabes mare transierant , & venerant in Hispaniam, prop-
ter peccata eorum malé se habuetunt Christiani; misit au-

tem Dominus gladium inter eos, ut dissiparetur Regnum
eorum , & invalesceret Regnum Christianorum

,
qui eatenus

fuerant conculcad , & deminorati. Postqua n autem expul-

lerant eos , Rex Portugaliiae D. Aífonsus vehementer eos

devastabat, & depraedabatur terram eorum mili¡:um , eos

deprimens & ad nihilum redigens. Idcirco coacli venerunt

ad eum , & homagium ei facientes , dabant ei tributum &
censum de Civitatibus & Casteliis de San&arem , & de Uiix-

bona , & de vicinis suis, doñee adimpletum est tempus
, quo

traderet Dominus Civitates istas & Castella in manus Chris-

tianorum.

JEra 1 182. ídem Rex Portugallis Donnus Aífonsus coepit ree-

dificare Castelíum Leirenx in eodem loco
,
quo prius fuerat

construftum , décimo sexto Regni sui anno.

iEra 1 183. ídem Rex Donnus Aífonsus accepit uxorem Don-
nam Matildam , Comitis Amadaei de Moriana filiam

, &
eam sibi legitimo conjugio copulavit anno Regni sui décimo
séptimo, genuitque ex ea tres filios , & tres filias, quarum
unam postea copulavit Regí Legionensium Donno Fernan-

do , sciücet D. Orracam, aíiam vero, id est , Dom. Tara-*

siam missit in uxorem Consuli Flandrensium D.

Mortua est in primeva xtate, duoque e filiis mortui sunt, unus
so-
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solus remansit , scilicet D. Martinus cognomento Sancius.

Mid 1185. ídem Rex Portugallis D. Aiíonsus décimo nono

anno Regni sui nimia audacia & animositate succinftus,

nodu invasit Castellum de San&arem viriliter cum paucis

suorum , fretus Dei auxilio , & vendicavit eum sibi , &
Christianitati, interfe&is & exclusis inde Sarracenis habi-

tantibus in eo. Hoc autem faftum est per voluntatem Dei
quinto Idus Maii ad gaílicantum, illucescente die Sabbati,

Et in eodem anno mense Julio Ulixbonam obsedit , cui pro-

vidente ex alto divina clementia multitudo navium de Gal-
liarum partibus cselitus transmissa súbito ex insperato adve-
nit inauxilium, quorum auxilio valde fretus obsedit Civi-
tatem per quinqué menses , fortiter vexans , & oppugnans
eam tefra, & mari,jiullum permittens egredi , vel ingredí.

Tándem vero nono Calendas Novembris feria 6. sexta diei

hora cepit Civitatem in manu valida , & in brachio exten-

so , cooperante Domini pietate,& adjuvante Domino Jesu
Christo , exclusis inde Sarracenis.

Et per diversa témpora , & annos sccepit Sintriam,

& Almadavam , & Palmellam , Castella munitissima, & ven-
dicavit ea sibi & Christianitati cum suis.

Eodem tempore accidit quoddam miraculum á Domino praes-

tansissimum omnium
, quod operatus est Deus in miindum

per servos suos Reges antiquos , nam Rex D. Alfonsus cum
60. militibus de Sanftarem nullam habentcs armaturam,
nisi tantúm clypeos, & hastas,& gladios sine loriéis , &
galeis,& ferréis caiigis, fretus Dei auxilio, & adjutus di-
vina clementia pugnavit cum 500. militibus Sarracenis bene
armatis , & ferro coopertis , & ad bella do£lissiims , & cum
40. mülibus peditum bene armatis in campo de Alcacer

, &
devicit eos , & interfecit multos ex eis , & ceteri fugerunt
in munitionem. Ipse quoque ibi lancea vulneratus est a
Sarracenis in tibia

,
quod qualiter gestum , sit breviter nnr-

rabo.

jEra 1 192. Na tus est Rex Sancius filias Regís D. Alfonsi , &
Regina D. Mathiide in node S. Martini feria quinta, idcJr-
co in Baptismo vocatum est nomen ejus Martinus

, postea
cognominatus est Sancius. Natus est anno patris sui 26.

Era
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j£ra 1195. Mense Septembri oblit D. Alfonsus Imperator , fi-

lius Comitis D. Riymundi , & Reginae D. Orraca?.

JEra 1196. Tertio Nonas Decembris feria quarta , hora dieí

tenia obiit fámula Dei illustrissima , clarissimo & nobiüssi-

mo genere orta , Regina O. Matilda , clarissimi Comitis
Amadaei filia , uxor D. Aifonsi Portugallenstum Regís, cul

sit vera requies. Amen. 30. anno Regni Regís D. Aifonsi,

jEra 1 196. Séptimo Calendas Julii , feria 2. in d'e Sandi Joan-
nis Baptistse captum fuit Castellum de Alcacer á Rege D.
Alfonso. Jam quidem prius obsederat eum per duas vices

adjutus multitudine navium
,

qu¿e adveneranr de partibus

Aquilonis , id est , de Francia & finitimis ejus partibus , sed

nondum averterat miserationes suas ab eis , nunc vero jam
completa erat malina & inlquitas eorum , & avertit faciem

suam ab eis, & tradidit eos in manus Christianorum. Obse-
dit autem eum Rex D. Alfonsus tantummodo cum exercitu

suo , feré per dúos menses quotidie oppugnans eum forti-

ter , & tradidit eum 11 II Dominus in die S. Joannis Baptist#
t

ejedis inde ómnibus Sarracenis anno Regni ejus 33.
JEtz 1200. Pridie Calendas Decembris in node Sandi Andrea;

Apostoli Civitas Pace, id est, Begia ab hominibus Regís

Portugalüs D. Aifonsi , videlicet Fernando Gunsalvi , &
quibusdam alus plebeis militibus nodu invaditur , & virili-

ter capitur, & á Christianis possidetur , anno Regni ejus 35*.

iEra 1204. Civitas Elbora capta, & depraedata , & nodu in-

gressa á Giraldo cognominato sine pavore , & latronibus so-

ciis ejus , & tradidit eam Regí D. Alfonso , & post paululum

ipse Rex cepit Mauram , & Serpam, & Alconchel, & Co-
luchi Castrum mandavit reedificare anno Regni ejus 39.

^Era 1206. Fadum est infortunium Regís D.Aifonsi &,sui exer-

citus in Badaíioz anno 4 c. Regni ejus.

iEra 1209. Mense Augusto natus fuit Rex Alfonsus filius Re-

gis Ferdinandi & Reginae D. Orracae, nepos Regís Portugal-

liae D. Aifonsi.

JEra 12 í 2. Nupsit Rex Sancius cum filia D. Raymundi , Co-

mitis de Barcinona Donna Dulcía , sorore Regís Aragonen-

sium D. Aifonsi , anno Regni patris ejus 48.

JEra 12 16. Rex Sancius perrexit ad Hispalim cum exercitu

suo
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suo, & intravit Trianam , antiquam Urbem Sibillia: , & dir-

rupit muros ejus, & depraedatus est eam an.no Regni patris.

sui 41.
JEra 1217. Mense Odobrio venit Jacobus fiikis Elmunimo Im-

peratoris Sarracenorum , & frater cjus Froccn , ad Castellum

de Ablantes , cum multítudtne magna sui cxercitus
,
quam

dinumerare nemo poterat , & circumdederunt illud
9

illud

invasere , sed cum detrimento máximo sui exercitus 4, díe re-

cesserunt inde peremptis ex eis multis miliübus. Christiano-

rum id propria obsidione per voluntatem Dei non sunt inrer-

fedi nisi novem tantummodo. Fadum est autem hoc auno

Regni Regis D. Alfonsi 52.

JEra 1 2 18. íterum venerunt ex improviso , & de insperato ad

Castellum de Coluchi , & occupantes diruerunt illud , in-

terferís
y & in captivitatem dudis ómnibus habitatoribus

ejus ,53. anno Regni ejus.

jEra 1222. Anno Regni sui Regís Portog* D. Alfonsi Juceph
Abenjacob Emir Elmunimo Seeundus Imperator Sarrace-

norum
r filius de Ali Abelmuinem , qui dtdus est Rex de

Asino
,
propterea quod in asino semper deambulans Pro-

pheta , & Sandus ab omni populo putaretur , anno Regni sui

32. Postquam subjugaverat sibi transmarina Regna , & in-

vaserat magnas Regiones ultra mare , scilicet Capza , &
Gumera

,
qux fuerunt Regis Ali , & totum Regnum de

Marrocos , & citra mare totum Regnum quod tenuerat

Rex Lupus, scilicet Valcntiam , Murciam , & Granatam,
& reliquas Civitates , & Gastella

,
quae fuerant Regis Lupi,

videns quod nemo erat
,
qui ei posset resistere , & quod ter-

ror ejus in vasera t omnes Gentes , etiam usque ad Orientales

partes , eíevatum est cor ejus y Sí eogltavit venire in Hispa-
mam > & comprehendere Civitates, & Castella qi\x aiiquam-

do fuerant á Sarraeenis possessa , videlicet, Ulixbonnm , Sin-

triam , Santarem , Eiboram , Alcacer, & omnia alia Gastel-

la , vel venire Colimbriam, & sic denique subjagata sibi Cota

Lusitania usque ad Dorium , ascendeos per ripam .fiuminís

vDorii perveniret usque Toletum , nec desineret ab hac re, &
ab hoc fado , etsiRex Francix, & Rex Anglix, & Rex Ara-
gonum , & Rex Castellaa, & Rex Gallecix , & Rex Portugal-

lis
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lis parlter convcnirent , & pugnarenr. Quantumque ha?c se-
cum permeditans , & cum amicis, consiliariis & Principi-

bus suís se prope pertra&ans
t
misil ñutidos ad omnes Re<*es,

qui ultra mare eran* , & ad omnia Regna terrarum trans-

marina , ut oiwtes venirent scilicet in auxilium , & concm>
rerent omites , & subvenirent ad faciendam maximam mer-
cedem , ai delendam Christianitatem 5 & exaltandam & glo-
rificandam suam Gentiiitatem

,
promittens ómnibus qui ad

eum venirent , viftualia , & annonam , & omnia necessaria

in unum annum sufficienter , & abundanter daturum se eis.

Quod audientes omnes , excepto toto suo exercitu de Mar-
rocos , convenerunt ad cum exercitus de Cumia , exercitus

de Aigarbe , exercitus de Gumá , exercitus de Cen liega-,

exercitus de Umivcner , exercitus de Vinihuhialgar , exer-

citus de Chenierne , exercitus de Hela , exercitus de Hesco-
ra , exercitus de Henchega, exercitus de Harga , exercitus

de Henchegar , 8$ de multis aliis terris , & Provinciis
, quas

non possum numerare. Sed & alius exercitus magnus & for-

tis nimis condu&us , qui venit ad eum in auxilium , sicut

Reges multi, Rex Auzchi de Abderrahemé, Rex Azum fra-

ter ejus , Rex Hecic Aben Muza , Rex Abuz3ch , Rex Is-

maé , & Abemjuceph fratres ejus , & Abderramen Rex Zuz,

& Zoleima , & Aburabe Rex de Chedala , & Rex de Bugia.

Omnes isti de ultra mare. Naves quoque multas bellicas

prseparavit , & onerarias portantes arma , & frumenta , &c

machinas ad suffodiendum muro , & ad transiliendum eos,

misit etiam litteras & nuntios ad filios suos
,
qui erant citra

mare ¡
videlicet ad Abozach

,
qui erat Rex Sibillise, & Ab-

dacu Abuialne
,
qui erat Rex de Corduba , & Abdarrhamá

Abazeide
,
qui erat Rex de Granata , & ad Gamu

,
qui erat

Rex de Murcia , & de Valentia , ut omnes praepararent se

in pradium , & quo die ipse mare transnavigaret , & veniret

Síbilliam , omnes pariter convenirent ad eum , & statuit li-

lis tempus , & mensem. Cumque omnia parata essent usui

totius exercitus de diversis profutura , & naves prceparata:,

& omnis exercitus de diversis partibus venientium parller

esset conglobatus , ipse Imperator Sarracenorum Emirelmu-

nimo Juceph Abenjacob ascensis navibus cum suo omni
gira»
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exercitu transnavigavit mare , & venic Sibilliam

, Jacob
quoque Abenjuceph filias ejus >

qui pose eum regnaturus

crat , cui ipse post mortem suam relinquebat totum Impe-

rium , veniteum eo alius fiíius ejus Abozabz , qui erat Rex,

fecit & de Algarbio , & Dominum de ómnibus Arabibus,

venit cum eo. Cumque congloba ti essent omnes in Sibillia,

videlicet qui venerant de ultra mare , & hi qui convene-

ran t ad eum de citra mare ; noluit ibi diutius immorari , sed

statim struit Castra , timens ne Christiani audito nunc etiam

prsepararent Civitates suas , & Castella ad resistendum , no-
luit itaque daré eis spatium , ut muros instaurarent ,. alimen-

ta praepararent , aut machinas aedificarent , sed veniebant

valde velociter , veniebant autem in multitudine gravi , &
innumerabiles sicut steílas Caell , & ultra arenam maris

, quae

dinumerari non potest prse multitudine , ut ferebatur. Ipse

Imperator Emirelmumini recensuerat annales libros omnium
Rcgum Sarracenorum

,
qui fuerant ante ipsum , & vene-

runt in Hispaniam ab eo tempore , quo primitus ingressí

sunt in Hispaniam , & multoties devastarenr eam , & enu-
mcrato máximo exercitu illorum

,
qui invaserant Hispaniam

usque ad Alpes y ipse multo majorem secum ferebat exer-

citum 78. miilia virorum plus secum adcíucens ,. erat autem
exercitus magnus valdé, & forris , oceupans montes j & val-

les , & universam superficiem terree , cujus numerum ¿Ue so-

lus Deus dinumerare poterat
,

qui pluvia guttas potesi di*

numerare.